
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  75   Reg. Del. 

OGGETTO: Lavori riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone – 
Approvazione progetto preliminare -    

L’anno Duemilaquattordici, il giorno diciannove del mese di maggio, alle ore 12,15, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 

 
N/ro 
D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

1 
2 
3 
4 
 

Dott. Francesco Froio 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Massimo Rattà 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 

“ 
 

X 
X 
X 
X 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- che con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria Infrastrutture LL.PP. Dipart. 9  n. 12706 
del 12.09.2013, per come comunicato  con nota prot. 342936, acquisito in data 15.11.2013 al n. 9658 di prot., 
sempre dello stesso dipartimento, è stato concesso per i lavori di “riqualificazione turistico ambientale 
prolungamento lungomare in Montepaone”   un contributo di €. 320.000,00, ai sensi della Legge regionale n. 
7 del 21.08.2006  e Legge regionale n. 15 del 13.06.2008; 

- che tale Decreto è stato pubblicato sul bollettino Ufficiale della Regione Calabria in data 23.01.2014 ;  
- che la realizzazione dell’opera  sopra specificata rientra nel programma triennale opere pubbliche 

2014/2016 e nell’elenco annuale 2014; 
- che dalla data di pubblicazione sul bollettino ufficiale del citato decreto di finanziamento decorrono i 

180 giorni per l’approvazione del progetto esecutivo dell’ intervento finanziato; 
- che pertanto la documentazione del relativo progetto esecutivo con relativa delibera di approvazione   

dovrà essere consegnata alla Regione Calabra Dipartimento 9  entro e non oltre 180 giorni decorrenti dal 
23.01.2014;   

- con determina del Responsabile del servizio n. 29 del 31.03.2014 è stato affidato all’ing. Froiio 
Giuseppina . l’incarico per la redazione del progetto preliminare – definitivo - esecutivo nonché l’incarico di 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori relativo ai riqualificazione 
turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone;    

Visto il progetto preliminare relativo ai lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone” a firma dell’ing. Giuseppina Froiio, acquisito agli atti di questo Comune in data  
24.04.2014, al n. 3526 di prot., corredato dai seguenti elaborati: 
1) relazione illustrativa; 
2) relazione tecnica; 
3) relazione idraulica; 
4) relazione geotecnica; 
5) inquadramento territoriale; 
6) planimetria stato attuale; 
7) planimetria generale di intervento; 
8) piante, prospetti e sezioni; 
9) particolari costruttivi; 



10) calcolo sommario delle spese e quadro economico; 
11) prime indicazioni sul PSC 
Visto il relativo quadro economico di spesa come sotto specificato: 

A1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €. 224.498.40 
A2 INCIDENZA NAMODOPARE NON SOGGETTA A RIBASSO                €.   19.521,60 
A3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                €.     4.980,00 
 TOTALE IMPORTO LAVORI                €. 249.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 PER IVA SUI LAVORI  ED ONERI                €.   24.900,00 
B2 PER IMPREVISTI                 €.     1.628,60 
B3  SPESE GENERALI (MAX 15)              
B3.1 PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA                €     16.000,00 
B3.2 COOORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETT. ED ESECUZ.               €.      1.000,00 
B3.3 DIREZIONE LAVORI                €.      3.000,00 
B3.4 GEOLOGO                 €.    3.000,00 
B3.5 INCENTIVO RUP                 €.    4.980,00 
B3.6 COLLAUDATORE                €      3.370,00 
 IVA SU SPESE GENERALI                €     7.121,40. 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €.  71.000,00 
 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA              € 320 000,00 
Ritenuto il progetto preliminare  dei lavori di  riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare 
in Montepaone  meritevole di approvazione  perché necessario per il congiungimento di  due tronchi di 
lungomare esistenti andando a realizzare, nella parte centrale del percorso, una passerella in legno lamellare 
ad uso esclusivo dei pedoni in corrispondenza del torrente Caccavari;    
  Dato atto che con delibera del Consiglio comunale n. 11 del 03.03.2014 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2014; 
Rilevato che le somme dell’intervento di che trattasi sono allocate al cap.  2994/3  del bilancio di previsione 
2014;   
   Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 267/2000;  
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. lgs n. 163/2006; 
- il programma delle opere pubbliche; 

la premessa è parte integrante del presente atto. 
DELIBERA 

1) di approvare il quadro economico di spesa  del progetto preliminare dei lavori di “riqualificazione 
turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone” come di seguito riportato: 

A1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €. 224.498.40 
A2 INCIDENZA NAMODOPARE NON SOGGETTA A RIBASSO                €.   19.521,60 
A3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                €.     4.980,00 
 TOTALE IMPORTO LAVORI                €. 249.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 PER IVA SUI LAVORI  ED ONERI                €.   24.900,00 
B2 PER IMPREVISTI                 €.     1.628,60 
B3  SPESE GENERALI (MAX 15)              
B3.1 PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA                €     16.000,00 
B3.2 COOORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETT. ED ESECUZ.               €.      1.000,00 
B3.3 DIREZIONE LAVORI                €.      3.000,00 
B3.4 GEOLOGO                 €.    3.000,00 
B3.5 INCENTIVO RUP                 €.    4.980,00 
B3.6 COLLAUDATORE                €      3.370,00 
 IVA SU SPESE GENERALI                €     7.121,40. 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €.   71.000,00 
 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA              € 320 000,00 



 e per l’effetto;  
2) di approvare il progetto preliminare relativo ai lavori di “Lavori riqualificazione turistico ambientale 

prolungamento lungomare in Montepaone” redatto dal progettista incaricato, ing. Froiio Giuseppina, 
dell’importo complessivo di €. 320.000,00, comprendente gli elaborati in epigrafe indicati;  

3) dare atto che la spesa complessiva di €. 320.000,00 è prevista nel bilancio corrente, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 03.03.2014, con imputazione della stessa al cap. 2994/3; 

4) dare  atto che il responsabile del procedimento è il geom. Francesco Fìcchì; 
5) di Inviare  gli atti al RUP per gli atti connessi e consequenziali;  
6) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO                                                             IL  SINDACO – PRESIDENTE 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                                                                          Dott. Francesco Froio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal _____03/06/2014 al  _18/06/2014_ 

 
                                      IL SEGRETARIO 
                               Dott.ssa Cinzia Sandulli 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 

 
/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. __4558__ del __03/06/2014_________ , ai 
sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , ai 
sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                   
                 

 


